
 

 
   Jaguaribe, 05 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 770 

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE DE JAGUARIBE-CE. A Comissão de Licitação, comunica o resultado da 

fase de habilitação e proposta de preços da TOMADA DE PREÇOS - 

03.12.001/2010, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 

elétricos; recuperação em registro, juntas e abertura de rosca; e rebobinagens em 

motores, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe - Ceará: 

Arnóbio Araújo Vieira-ME foi habilitada e venceu todos os itens. Maiores 

informações: (88) 3522-1487. Jaguaribe 30 de Março de 2010. Presidente Symara 

da Silva Dantas.  

***   ***   *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato dos 

Instrumentos Contratuais resultante da Carta Convite n° 03.22.001/2010: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2073 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Contratação de empresa para recebimento 

de contas de água emitidas pelo SAAE. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Maria José Diógenes Pinheiro VALOR: R$ 0,36 (trinta e seis centavos por 

contas arrecadadas). Jaguaribe – CE, 05 de abril de 2010. Symara da Silva 

Dantas Presidente da CPL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 004 / 10 DE 05 DE ABRIL DE 2010. O Secretário de Ação Social, 

José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais:RESOLVE:Conceder a 

servidora Maria de Fátima Diógenes de Sousa, Sub Secretária, lotada na Secretaria 

Municipal de Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce,  a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) 

cada, referente a diárias no período de 5,6,7,8 e 9  de abril de 2010, quando tratará 

de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Ação Social, em 05 de abril de 2010 José Gomes de Miranda Secretário de Ação 

Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 63.1 DE 05 DE ABRIL DE 2010. Concede ampliação de carga 

horária as Professoras do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 44 (quarenta 

e quatro) horas semanais, as Professoras do quadro efetivo do magistério, com 

exercício funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares. Parágrafo 

único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho das 

docentes, as mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 22 (vinte e duas) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2010. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 63.1 DE 05 DE ABRIL 

DE 2010. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de 

abril de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 63.2 DE 05 DE ABRIL DE 2010. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga 

horária de trabalho da servidora Luciene Honório Pereira, Professor PEB-

II, Matrícula nº 100240-6, constante da Portaria nº 23.3, de 03.02.2010, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de Abril de 2010. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar, 

em caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Conceição 

Rodrigues Vieira Alves, admitida em 01.07.1987 para exercer o cargo de 

Auxiliar de Serviços Educacionais – Matricula 010047-1, lotada na Secretaria 

de Educação, deste município, a partir de 05.04.2010 (data da sua 

aposentadoria) conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês 

de abril do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

05.04.2010 o contrato nº 160/2010 – Matricula 100251-1 do prestador de 

serviços Edson da Silva Dantas do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 

lotado na Secretaria de Educação, deste município.  Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

05.04.2010 o contrato nº 076/2010 – Matricula 100131-0 da prestadora de 

serviços Francisca Aparecida dos Santos Pereira do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, deste município. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e dez. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em 

caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Francisca Fernandes 

Quaresma, admitida em 01.08.1984 para exercer o cargo de Zelador de Bens 

Públicos – Matricula 010101-0, lotada na Secretaria de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, deste município, , a partir de 05.04.2010 (data da sua 

aposentadoria) conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

NOME CARGO MATRÍC. CARGA 

HORÁRIA 

AMPLIADA 

Josefa Jubilana Teixeira 

Belo 

Profª.PEB-I 100281-3 22 horas 

Raquel Antonieta da 

Silva 

Profª.PEB-I 100280-5 22 horas 

Rute Ramos Silveira Profª.PEB-I 100279-1 22 horas 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 770 

novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de 

abril do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Francisca Trajano Nunes, 

admitida em 01.08.1981 para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais 

– Matricula 010123-0, lotada na Secretaria de Educação, deste município, , a partir 

de 05.04.2010 (data da sua aposentadoria) conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de 

abril do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 05.04.2010 o 

contrato nº 091/2010 – Matricula 100136-1 do prestador de serviços Harison Ivo 

de Brito do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Saude, deste município. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e dez. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido, em caráter 

irrevogável, o servidor público municipal Sr. Joelson Alves Lima, admitido em 

17.11.1997 para exercer o cargo de Auxiliar de Mecânico – Matricula 010202-4, 

lotado na Secretaria de Infra Estrutura e Meio Ambiente, deste município, , a partir 

de 05.04.2010,  conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de abril do ano de 

dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 05.04.2010 o 

contrato nº 037/2010 – Matricula 100113-21 da prestadora de serviços Sra. 

Ranubia Alves da Silva Marques do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na 

Secretaria de Saúde – Hospital Municipal de Jaguaribe.. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., 

ao quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 05.04.2010 o 

contrato nº 241/2010 – Matricula 100269-4 do prestador de serviços Sr. Rosberg 

Bernardino Diogenes do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Educação. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e dez. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 

05.04.2010 o contrato nº 146/2010 – Matricula 100024-1 da prestadora de 

serviços Sra. Shirley Barbosa Lima do cargo de Digitador, lotada na 

Secretaria de Saude. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês 

de abril do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.3 DE 05 DE ABRIL DE 2010. Revoga adicional de 

serviço extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional de serviço extraordinário, dos servidores, Diana Maria 

da Silva Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 

004.1, de 05.01.2010, lotada no Gabinete do Prefeito, Francisco Bezerra da 

Silva, Operador de Trator Pneu, constante da Portaria nº 023.16, de 

03.02.2010, José Rodrigues Amancio, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria 

Irene Rolim Rodrigues, Gari e Maria Maroisa Almeida Barreto, Gari, 

constantes da Portaria 045.4, de 02.03.2010, lotados na Secretaria Municipal 

de Infra Estrutura e Meio Ambiente. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de Abril de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 2010.03.30.01 A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o 

Pregão Presencial N.º 2010.03.30.01, para a Aquisição de Urnas Funerárias 

para atender a população carente, junto a Secretaria de Ação Social do 

Município de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 15 de Abril de 

2010, às 09:00hs, na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça 

Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 01 de Abril de 

2010. José Gomes de Miranda - Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.4 DE 05 DE ABRIL DE 2010. Revoga adicional por 

trabalho noturno, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno das servidoras, Ana Cristina O. 

Saldanha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, Ranúbia Alves da Silva 

Marques, Auxiliar de Enfermagem e Francisca Aparecida dos Santos 

Pereira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 004.3, de 

05.01.2010, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 

de Abril de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.5 DE 05 DE ABRIL DE 2010. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica.O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 770 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação de plantão dos servidores, Alexandrina de Lima Freire, Atendente 

“A”, Francisca Josélia de Aquino, Auxiliar de Enfermagem, Jacqueline Paiva 

Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, Maria de Fátima Lima Victor, Atendente “A” 

e Maria Lúcia da Silva Marques, Auxiliar de Enfermagem, constantes da 

Portaria nº 045.5, de 02.03.2010, Antonio Queiroz Nogueira, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, Auxiliar de Enfermagem e 

Maria Madalena Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 

255.4, de 04.11.2009, Ranúbia Alves da Silva, Auxiliar de Enfermagem e 

Harison Ivo de Brito constantes da Portaria nº 004.4, de 05.01.2010, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de Abril de 2010. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.6 DE 05 DE ABRIL DE 2010. Revoga gratificação de 

sobreaviso, das servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso das servidoras, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de 

Enfermagem e Maria Lúcia da Silva Marques, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 045.7, de 02.03.2010, lotadas na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 05 de Abril de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.7 DE 05 DE ABRIL DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Shirley Barbosa Lima, ocupante do cargo em 

Comissão de Diretor de Planejamento e Avaliação, Nível CDA-IV, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 05 de Abril de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 76/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE ; Conceder a Servidora MARIA DE FATIMA 

RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar da reunião Programa Saúde na Escola-PSE, na UNDIME  , a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia  05/04/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05  de Abril de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 77/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para buscar Fardamento, no Comercial 

Nocrato, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias  05 e 06/04/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 05 de Abril de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 78/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora LENEIDE 

VIANA DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenador Unidade Escolar, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do Curso para multiplicadores-

palestras de pais, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 05 e 06/04/10, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 05  de Abril de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 79/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL 

MACÁRIO SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em  LIMOEIRO DO NORTE-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo o Sr. Prefeito para  participar da Conferência 

Regional de Ciencias, tecnologia, inovação e Educação Superior, no 

Auditório da Faculdade de Filosofia, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia  05/04/10, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de  Abril de 2010. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 80/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE; Conceder a Servidora MARIA 

EUDA ALVES PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação, para participar do Encontro do Eixo de Avaliação do 2º 

ano, na 10ª CREDE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada 

diária, referente aos dias  05 e 06/04/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 05  de Abril de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 81/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora 

FRANCISCA LUCÉLIA SALDANHA DE SÁ PEREIRA, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de Coordenadora Pedagógica, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 770 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de 

uma cerimônia de lançamento de edição 2010 da Olímpiada de Língua 

Portuguesa Escrevendo o Futuro, no teatro Marista, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias  05 e 06/04/10, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Secretaria de Educação, em 05  de Abril de 2010. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 82/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE; Conceder ao Servidor, FRANCISCO EUDES 

CARVALHO PINHEIRO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  PEREIRO-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo 

técnicos para participar de uma solenidade de Premiação dos alunos com 

melhor desempenho no SPAECE 2008 e entrega dos instrumentos musicais 

Escolas Públicas, na praça de eventos, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) a diária, referente ao dia  05/04/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 05 de  Abril de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 83/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CÍCERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenador 

Pedagógico, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar de um Encontro do Programa Nacional do Livro Didático (PNLD), 

no Auditório do Instituto de Educação, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) a diária, referente ao dia 05/04/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 05  de Abril de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 84/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para 

participar de um Encontro de Formação do GESTAR II,na SEDUC a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias  05 

e 06/04/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de Abril de 2010. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 85/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ANTONIA TANIA 

BARRETO PINHEIRO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar de umEncontro de Formação 

do GESTAR II,na SEDUC , a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 05 e 06/04/10, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 05  de Abril de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 86/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de SECRETARIA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de uma 

reunião do Fórum Infantil do Ceará, na APRECE, a importância de R$ 

100,00 (Cem  Reais) a diária, referente ao dia  05/04/10, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária.  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 05 de Abril de 2010. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 87/10, 05 DE ABRIL DE 2010. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA 

GLEIDIMAR LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar de uma 

reunião do Fórum Infantil do Ceará, na APRECE, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 05/04/10, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 05  de Abril de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas.Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial N° 2010.04.16.01 A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2010.04.16.01, para a Aquisição de Kits de material didático para o 

alfabetizador e alfabetizando e impressão de testes cognitivos para o 

Programa Brasil Alfabetizado, junto a Secretaria de Educação do Município 

de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 06 de Maio de 2010, às 

08:00h, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 01 de abril de 2009. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.8 DE 05 DE ABRIL DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, 

Maria Luiza Temoteo de Lima, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 

Educacionais, Matrícula nº 010381-0, na forma do Processo nº 014/2010, 

Maria Cleide Gomes, ocupando a função de Telefonista, Matrícula nº 

010297-0, na forma do Processo nº 017/2010, Luzia Luzenira de Lima 

Gonçalves, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 770 

010269-5, na forma do Processo nº 018/2010, Jo Neto de Souza, ocupando a 

função de Mensageiro, Matrícula nº 010190-7, na forma do Processo nº 010/2010 e 

Ana Costa Magno Lopes, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, 

Matrícula nº 010011-0, na forma do Processo nº 012/2010, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) 

meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril 

de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.9 DE 05 DE ABRIL DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Vera Lúcia das 

Chagas, ocupando a função de Gari, Matrícula nº 010413-2, na forma do Processo 

nº 015/2010, lotada na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, 

com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 07 (sete) meses a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

Portaria Nº. 062/2010.  De: 05 de Abril de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período 05, 06, 07,08 e 09/04/10, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05 (Cinco) 

diárias.  A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 05 de  Abril de  2010. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº.063/10 De: 05 de Abril de 2010. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE  Conceder ao Servidor FÁBIO FREITAS DA SILVA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.713.095.355-53, RG.1880395-89 SP/CE; PASEP: 

17059507211, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, ocupante da 

função de Diretor de Juventude e Esportes, residente na Rua  de Setembro, 519, 

Centro, neste Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Tabuleiro do Norte/Ce., a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais) cada, referentes às diárias no período de 05, 06 e 07/04/10 quando 

tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

03(Três) diárias.  A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 05 de Abril de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.10 DE 05 DE ABRIL DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Lúcia 

Garcia Peixoto, ocupando a função de Auxiliar de Secretaria, Matrícula nº 

010374-8, na forma do Processo nº 019/2010, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 

de abril de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 063.11 DE 05 DE ABRIL DE 2010. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, das servidoras da Prefeitura, na forma que indica. 

O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a 

concessão da gratificação por tempo integral de serviço, das servidoras, 

Maria Luci Monteiro da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais e Maria 

Adriana da Silva Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da 

Portaria nº 045.3, de 02.03.2010, lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação, Francisca Aparecida dos Santos Pereira, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 04.2, de 05.01.2010, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de Abril de 2010. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 63.12 DE 05 DE ABRIL DE 2010. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Terezinha Lima Cunha Vieira, Professora, Matrícula 

nº 011001-9, com lotação na Secretaria Municipal de Educação deste 

Município, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu 

filho, o Sr. Jefferson Bruno Lima Vieira, em 05.04.2010, sem qualquer 

prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 05 de abril de 2010. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº092 /2010 JAGUARIBE, 05 de abril  de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor JOSÉ .LAUNIR 

RODRIGUES GOMES JUNIOR, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de CHEFE DE VIG SANITÁRIA E AMBIENTAL, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE a importância de R$160,00 (CENTO E SESSENTA 

REAIS) referente às Diárias no período de 10 E 15/04/2010, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 

(duas) diária(s), no valor unitário de R$ 300,00(TREZENTOS REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 05 de abril de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº091 /2010 JAGUARIBE, 05 de abril de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora EDIVANEIDE 

ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais) referente às 

Diárias no período de 05, 10, 11, 19, 20 ,21, 26, 29 e 30/04/2010, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

08 1/2 (oito e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 



 

 
   Jaguaribe, 05 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 770 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 05 de abril de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº089 / 2010 JAGUARIBE, 05 de abril de 2010.JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO PEREIRA 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 625,00 

(seiscentos e vinte e cinco reais), referente às diárias no período de 05, 06, 07, 08, 

13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 28 e 29/04/2010, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 12 1/2 (doze e meia) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 05 de abril de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº093/2010 JAGUARIBE, 05 de abril de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ.LAUNIR RODRIGUES 

GOMES JUNIOR, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

CHEFE DE VIG SANITÁRIA E AMBIENTAL, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada a cidade de BOA ESPERANÇA-MG a 

importância de R$1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) referente às Diárias 

no período de 11 A 14/04/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04 (quatro) diária(s), no valor unitário de 

R$ 300,00(TREZENTOS REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 05 de abril de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 090 / 2010 JAGUARIBE/CE, 05 de abril de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricardo Pinheiro 

Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AGENTE 

DE VIGILÂNCIA SANITARIA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$700,00 (setecentos reais), referente às Diárias no período de 05, 06, 09, 12, 14, 

15, 16, 20, 22, 26, 27, 28, 29 e 30/04/2010, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 14(catorze) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 05 de abril de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA  63.13/2010, de  05 de  abril  de 2010. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe , JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais, etc. CONSIDERANDO O PEDIDO DE LICENÇA PARA 

ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHO –  demando pela 

servidora  MARIA NÁGILA RODRIGUES; CONSIDERANDO o disposto no 

artigo 6º da Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o 

direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, 

inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública MARIA NÁGILA 

RODRIGUES, matrícula funcional 010927-4 , no cargo de Professora, lotada na 

Secretaria de Educação LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 

DA FAMÍLIA, pelo prazo de trinta dias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE Palácio da Intendência,  05 de abril  de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


